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بـه بیـان ویراسـتاران، در تدویـن این کتاب، بـه علت کمیابـی منابع لازم و کم شـماریِ 
کارشناسان و کمبودِ زمان، سختی های بسیاری گریبان گیر مؤلفان بوده است؛ اما با این حال، 
پس از کارهای کلود کاهِن1، شرق شـناس و تاریخ نگار فرانسـوی )1909-1991م(، در خارج از 
ترکیه، و عثمان توران )1914-1977م( در داخل ترکیه این کتاب حایز اهمیت اسـت؛ چراکه 
در پرتـو تاریخ نـگاری دوران سـلجوقیان و حکومت های محلی آناتولـی، چگونگی رو به افول 
نهـادن آنهـا را خواه در باب امپراتوری عثمانی و خواه درمورد زیرسـاخت های تاریخی ترکیة 
امروزی بیان می کند و برای مسائل و موضوعات درخور طرح و توجه مربوط به آنها و استفاده 
از فرصت های تحقیقی موجود در این زمینه راهکارهای مناسـبی ارائه می دهد. این اثر برای 

نسل های آینده، که به پژوهش در این زمینه علاقه مندند، منبعی شایسته است. 
سيده زیبا بهروز

Derviş Keşkülü: Tasavvuf ve Dergâh Kültürü, Prof. Dr. Necdet Tosun, Erkam 
Yayınları, İstanbul 1433/ 2012, 200 sayfa.

کشکول درویش: فرهنگ تصوف و درگاه، پروفسور دکتر نجدت طوسون، انتشارات ارَقَم، 

استانبول 1433ق/ 2012م، 200 صفحه.

کشـکول درویش کتابی اسـت در زمینة فرهنگ تصوف و درگاه )= خانقاه(، که از نوشـته های 
گوناگون فراهم شـده و دربارة آداب و رسـوم و اندیشه های صوفیان اطلاعات مهم و مفیدی به 

خواننده عرضه می کند. 
چنان که در پیشـگفتار اشـاره شده، این کتاب با موضوعات متنوع در سطح فهم مخاطب عام و 
به منظور شناساندن هرچه بیشتر فرهنگ تصوف و چشاندن لذت آن به خواننده تدوین شده است. 

در پیشگفتار مؤلف آمده است:
تصوف از یک لحاظ نوعی تربیت اخلاقی، از جنبة دیگر معرفتی عظیم، و از جهتی نیز فرهنگ 
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به شـمار می رود. تصوف، که در آیین اسـلام جایگاه ویژه ای دارد، نوعی طرز فکر است که علاوه 
بر بعُدِ معنویِ حیات دینی، بر ادبیات، هنر، فلسـفه، اقتصاد و به طور کلی بر تمام ابعاد زندگی 
تأثیرگذار اسـت. به کسـانی که سـعی دارند به شـیوة آموزه های تصوف زندگی کنند »متصوف«، 
»صوفی« و یا »درویش« گفته می شـود. قرن هاسـت که با تداوم شـیوة زندگی و تفکر صوفیانه، به 
واسطة تشریفات و مراسم صوفیان در مراکز تجمع آنها موسوم به »خانقاه« یا »درگاه« و همچنین 
به وسـیلة موسـیقی، شـعر، نمادها، خوراک ها و ذکرهای آنان فرهنگی غنی ایجاد شـده اسـت. 

معرفی این فرهنگ به انسان امروز خدمتی ارزشمند خواهد بود.

بـه گفتـة مؤلـف، این کتاب بر اسـاس مقالاتی تدوین  شـده که در زمینـة تاریخ تصوف، 
فرهنگ تصوف، و آداب و رسـوم خانقاه در نشـریات گوناگون همچون آلتین الُوک1، یوزاقی2، 
شـفقت3، دین و حیات4، تصوف )نشـریة پژوهشی علمی و دانشـگاهی(5، و نشریة دانشگاه اکََو6، 
از سـال 1997م تاکنون، از وی منتشـر شـده یا در همایش ها ارائه شـده  است. اما به منظور 
بهره مندیِ بیشترِ مخاطبِ عامِ علاقه مند به تصوف، مقاله ها از نوع فنی و دانشگاهی نیستند و 

به گونه ای تدوین شده اند  که خواندن آن آسان و دلچسب باشد.
استاد نجدت طوسون در این اثر، بیش از آنکه قصد تعلیم و انتقال دانش داشته باشد، به 
جنبة  ذوقی و عاشقانة تصوف پرداخته و آن را به شکلی ساده ارائه کرده است، به این امید که 

طعم شیرین تصوف را به خواننده بچشاند و در وی علاقه ایجاد کند.
در بخشـی از پیشـگفتار کتاب، به دانشجویان این حوزه توصیه شده، به جای حفظ کردن 
ـ که اغلب از دشواری آن  اسامی خانقاه ها، طریقت ها، اشخاص و کتاب ها در درس تاریخ تصوف ـ
ـ  در مورد ساختار اصلی و مسائل اساسی فرهنگ تصوف دانش و آگاهی کسب کنند.  گله مندند ـ
مؤلف، در انتهای پیشگفتار، ضمن توضیح دربارة واژة »کشکول«، کتاب خود را به کشکولی 
تشبیه کرده که مطالب گوناگون با طعم ها و لذت های متفاوت در آن جمع شده است. در واقع، 
همین گوناگونیِ مطالب سبب شده که، به تناسب موضوع، عنوان »کشکول درویش« بر این اثر 

نهاده شود.
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پس از پیشگفتار، 28 مقاله یا گفتار آمده، که عناوین آنها بدین شرح است: گُل در فرهنگ 
تصوف؛ تأثیر تصوف بر هنرهای اسلامی؛ اهمیت استعداد در تصوف؛ هدف تربیت صوفیانه؛ لزوم 
مرشد/ پیر؛ عمل بدون اخلاص به منزلة پول تقلبی؛ خدمت صوفیان به گسترش اسلام؛ خدمت 
در کاروان خواجگان )طریقت نقشبندیه(؛ معراج صوفیان؛ رؤیای مسلمان روزه دار؛ مفهوم معنوی 
 حـج؛ وحـدت و اتحاد در جامعه از دیدگاه مولانا؛ تحمل/ مسـامحه از دیدگاه صوفیان؛ خطابِ 
»باز آ«1 از دیدگاه صوفیان؛ رسـوم مربوط به عاشـورا و عزاداری در خانقاه ها؛ پوست گردو و مغز 
آن؛ زاهد و عاشق؛ بعضی از رسوم دینی ـ صوفیانه در آسیای میانه؛ مناقب نامه های نوشته شده به 
زبان ترکی در ترکستان شرقی و آسیای میانه؛ خوراک های خانقاه؛ میوه در فرهنگ تصوف؛ ذکرِ 
»ارَّه« در طریقت یسََویه؛ اویس قرنی و اویسیه در تصوف؛ رابطه )محبت و ارتباط باطنی با پیر/  
شیخ(؛ توسل در دعا. دو گفتار پایانی نیز به زندگینامة دو تن از اولیای خدا با نام های تاتلیجی 

علی اوزتایلان افندی و ناظم افندی، هردو از اهالی باندیرمای ترکیه اختصاص دارد.
در هر بخش یا گفتار، مفهومی مستقل به طور کامل بیان شده است؛ هرچند ممکن است 
به دلیل تفاوت زمان نگارشِ هر بخش، با روایاتی مشابه مواجه شویم. تنوع مطالب کتاب در 
ـ که زمان و  جذب بیشـتر مخاطب مؤثر اسـت و مؤلف به همین منظور مطالب گوناگون را ـ
ـ در این کتاب، که خود آن را به »کشکول درویش«  موضوع و شیوة نگارش آنها متفاوت است ـ
تشـبیه کرده، در کنار هم آورده و چندان در پی ترتیب و نظم مشـخصی نبوده اسـت. همین 
تنوع و گوناگونی سبب ایجاد ذوق و اشتیاق بیشتر در خواننده می شود. در واقع، همان طور که 
پیش تر هم اشاره شد، مؤلف در پی آموزش مطالب خشک در حوزة  تصوف نیست، بلکه تلاش 
او شناسـاندن هرچه بیشـتر فرهنگ تصوف و ایجاد علاقه در خواننده و القای لذت حاصل از 

درک مفاهیم معنوی آن است. 
دکتـر نجـدت طوسـون، این کتاب را به دوسـت پاکسـتانی خـود، دکتر عارف نوشـاهی 

)نسخه شناس و فهرست نگار صاحب نام( تقدیم کرده است.
آزاده اتکال

1. اشاره به رباعی ابوسعید ابوالخیر به مطلعِ »باز آ باز آ، هرآنچه هستی باز آ«.




